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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skcnderaj.

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direkcija za Poljoprivredu, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Department of Agriculture, Forestry and Rural Development

Raporti i Punés
(VITI 2025)

Misioni:
Misioni i Drejtorisé pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) ka pér objektivé udhéhegjen e
zhvillimit t& géndrueshém dhe konkurrues, i fokusuar né trajnimin dhe mbéshtetjen e fermeréve né

Komunén e Skenderajt.

Vizioni:
Vizioni yné éshté puna e pérgjegjshme duke pérdorur aftésité profesionale dhe shkencore né ményré q€

t& zhvillojmé sektorin e bujqésisé dhe zhvillimit rural.
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Rural, Komuna Skenderaj

o

Tel: +383 (0) 38/200-42-738
Mob: +383 (0) 44-627-513

E-mail: vlora.gucati@rks-gov.net

.Adresa: Rruga “28 Néntori” Skenderaj.

Skenderaj, Janar 2026




Drejtoria pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér t€¢ kompetencave,

autorizimeve dhe pérgjegjésive té saja né funksion t& zbatimit t& drejtpérdrejt té ligieve:

v Ligjin pér tokén bujqésore Nr.02/L-26;

v Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr.02/L-120;

v Ligjin pér gjueti Nr.02/L-53;

v" Ligjin pér bletari Nr.02/L-111:

v Ligjit pér vetéqeverisje lokale Nr.03/L-040, si dhe dispozitat e statutit t& Komunés sé
Skenderajt (neni 11, paragrafi 2, pika 3) Nr.01-013/491 si dhe mbéshtetur né
rregulloren Komunale pér menaxhimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e tokés bujqésore,
gibmj_tjen e biméve, pérkujdesjen ndaj kafshéve, mbrojtjen e faunés sé egér dhe

etariné.
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RAPORTI I PUNES
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL
VITI (2025)

Aktivitetet q€ jané realizuér gjaté vitit 2025:

1. FEshté realizuar monitorimi i mbjelljeve pranverore dhe vjeshtore,

2 [ishté realizuar ofrimi i informacioneve rreth granteve pér mbéshtetjen ¢ fermeréve nga
MBPZHR,

3. Ndarja e granteve pér fermerét e Skenderaj nga DBPZHR pér vitin 2025 dhe
bashképunimet me donatorét. Ku né kuadér & kétyre granteve jané shpérndaré kéto
pajisje bujqésore:

1. Fermerét e mbéshtetur nga DBPZHR me kéto mjete bujqésore dhe pemé:
» 16 Freza,

16 Grabuja diellore,

16 Rrota kosa,

16 Spérkatése,

2 Mbjellése t& qepéve,
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2 Mbijellése té patateve,
» 22 Pérfitues me pemé té pérziera gjithésej 16.15 ha.
2. Ne bashképunim me organizatén Islamic Relief Kosova (IRK), jané mbéshtetur gjithésej 316
familje:

12 Pijatore 24 disqe,

23 Mbjellése misri,

24 Mbjellése gruri,

65 Sera 100m?,

10 Puse pér ujé te pijshém,

3 Mbjellése té patateve,
23 Spérkatése,

103 Freza 1.65m,

10 Pllugj 2 rendor,

40 Shpérndarése plehu 500L,
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3 Atomizer.
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3. Ne bashképunim me organizatén Iniciativa pér zhvillimin e bujgésisé se Kosovés (IADK). jané

mbéshtetur gjithésej 15 familje:

» 10 Mjete té bletarisé,
» 2 Pika pérpunuese pér pérpunimin e peméve dhe perimeve,

» 3 Laktofriza.

4. Ne bashképunim me organizatén FAO, jané mbéshtetur gjithésej 31 familje.

3

Ne bashképunim me organizatén Qatar Charity Kosova, jané mbé&shtetur gjithésej 12 familje:

» | Familje me 5 shogéri Bletésh,
» 9 Motokultivator me frezé dhe kosé,

» 2 Motokultivator me frezé, kosé dhe rimorkio.

Ne kuadér t& punéve t& pérditshme né drejtori jang realizuar edhe aplikimet pér subvencione
ku né keté vit kané aplikuar 1,772 fermer pér sipérfaget e mbjella, 910 fermer pér
subvencionim té sasisé se grurit te dorézuar.

Aplikimet pér subvencione pér qumésht dhe majméri dy heré gjaté vitit 2025 ku kané aplikuar
mbi 126 fermer.

Ne kuadér t& angazhimeve qé ka drejtoria dhe me géllim t& ofrimit t& shérbimeve sa mé (& mira
pér qenté endacak kemi arritur marréveshje pér trajtimin e genve endacak me fondacionin
zviceran “StrayCoCo” ku gjaté vitit 2025 jané trajtuar rreth 80 qené endacak (kastrim dhe
sterilizim).

Eshté monitoruar menaxhimi i vendgjuetisé sipas ligieve dhie udhézimeve né fugi. dhe keté
vit &shté hapur sezoni i gjuetisé. '

fishté realizuar monitorimi i procesit t& korrje-shirjeve né t& gjithé terrenin e komunés s¢

Skenderaj nga ana e komisionit t& formuar pér kété proces.




o Jané organizuar trajnime né kuadér t& projektit “Zhvillimi i zonave rurale pérmes avancimit té

shérbimeve késhillimore” né kéto tema:

1. Kultivimi i peméve frutore dhe mirémbajtja e tyre.
Varietete, mbjellja dhe kultivimi i grurit.

Kultivimi i perimeve né seré dhe fushé & hapur.

o b

Prodhimi higjienik i quméshtit.

Falenderim t& veganté kemi ndaj donatoréve té cilét kané dhéné njé kontribut t€ jashtézakonshém né
mbéshtetje té fermeréve tang. N& keté vit kemi shtuar edhe numrin ¢ donatoréve bashképunues, kéta

jané donatorét kryesor:

1. IRK (Islamic Relief Kosova)

2. IADK (Iniciativa pér zhvillimin e bujqésisé se Kosovés)
3.Qatar Charity Kosova.

4.FAO.




